
Alagoas , 24 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2538 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                3 

 

pagamento de proventos ao falecido, caso tenha ocorrido depósito de 

proventos após o falecimento do mesmo, em conformidade com o 

Parecer n° 488/2022 - PGM, inclusos nos autos do Processo. 

  

Arapiraca, 27 de setembro de 2022. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

  

MARIA ARILUCE DE CERQUEIRA SILVA 
Secretário M. de Gestão Pública 

  

Esta Portaria foi registrada na Coordenação Especial de Atos e 

Registros Administrativos da Secretaria Municipal de Gestão Pública, 

aos 27 dias do mês de setembro do ano de 2022, com a sua publicação 

de acordo com as normas legais. 

  

MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coord. Especial I – Atos e Registros Administrativos 

 

Publicado por: 
Klebson Clementino da Silva 

Código Identificador:11EB2217 

 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - IMPREV 

PORTARIA GP N. ° 699 / 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 45 c/c 51, IX, XIII da Lei Orgânica 

Municipal, e tendo em vista o que consta do Processo e-cidade n° 

6432/2024; 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Pensão por morte a KLEMEILDA CALIXTO 

BARBOSA VITORINO, portadora de CPF n° 018.567.384-85 e RG: 

1440129 - SSP/AL, cônjuge de CARLOS ALBERTO SOUZA 

VITORINO, ex-servidor, desta municipalidade, Veterinário, portador 

de matricula n° 9311-4, CPF: 007.400.894-39 e RG: 314553 SSP/AL, 

falecido em 21 de janeiro de 2024, em conformidade com o Art. 23, 

incisos I, II, III, IV. V, e VI, Art. 24 § 1º, Art. 25, Art. 26, incisos I, II 

e III, Art. 30, incisos I, II, III, IV, alineas a, b, c, d, da Lei 

Complementar n° 04 de 03 de agosto de 2023 do Município de 

Arapiraca-AL, devendo-se em tempo, observar a não contribuição 

previdenciária e o seu reajustamento nos termos do § 8°, do Art. 40 da 

CF/88. 

Art. 2º Esta Portaria vigorará em 22 de abril de 2024, e retroagirá seus 

efeitos a 21 de janeiro de 2024, ou a partir do último pagamento de 

proventos ao falecido, caso tenha ocorrido depósito de proventos após 

o falecimento do mesmo, em conformidade com o Parecer n° 

100/2024 - PGM, inclusos nos autos do Processo. 

  

Arapiraca, 22 de abril de 2024. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

  

MARIA ARILUCE DE CERQUEIRA SILVA 
Secretário M. de Gestão Pública 

  

Esta Portaria foi registrada na Coordenação Especial de Atos e 

Registros Administrativos da Secretaria Municipal de Gestão Pública, 

aos 22 dias do mês de abril do ano de 2024, devendo a sua publicação 

ser feita de acordo com as normas legais. 

  

MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coord. Especial I – Atos e Registros Administrativos 

 

Publicado por: 
Klebson Clementino da Silva 

Código Identificador:3E21CF95 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

90003/2025 (UASG: 982705) 

 

O Prefeito do Município de Arapiraca, Estado de Alagoas, no uso de 

suas atribuições regulamentares, torna público a adjudicação e 

homologação do Pregão Eletrônico nº 90003/2025, Processo nº 

4453/2025, que tem por objeto a formação de Registro de Preços para 

futura e eventual aquisição de kit enxoval de bebê, destinado ao 

desenvolvimento do Projeto Mãe Arapiraquense e as demandas do 

Plantão Social da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a 

qual foi realizada às 21h21min do dia 22 de abril de 2025 no site 

www.gov.br/compras, depois de constatada a regularidade dos atos 

procedimentais. A licitação teve como vencedora a empresa 

relacionada a seguir: 

  

1- CONDAFE COMERCIO DE ROUPAS LTDA, inscrita no CNPJ 

nº 10.430.444/0001-10, sediada na Avenida Zaki Narchi, nº 1286, 

bairro Carandirú, São Paulo/SP, CEP: 02029-001, Telefone: (11) 

3311-9862, E-mail: najcomercio@uol.com.br, arrematante dos 

LOTES 01 e 02, no valor total de R$ 394.800,00 (trezentos e noventa 

e quatro mil e oitocentos reais). 

  

Arapiraca – AL, 23 de abril de 2025 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Pedro Caique da Silva Nascimento 

Código Identificador:33E1B650 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

90005/2025 - UASG 982705 

 

Processo Administrativo n° 5409/2025 

O Município de Arapiraca/AL, através da Prefeitura Municipal de 

Arapiraca, por intermédio da Agente de Contratação através da 

Portaria n° 283/2025, torna público que às 09:00 horas do dia 12 de 

maio de 2025, fará realizar licitação na modalidade 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 90005/2025 – Objeto: 

Contratação de empresa de engenharia para prestar serviços, sob 

demanda, de requalificação de acessos viários, no município de 

Arapiraca/AL, nos termos das normas consubstanciadas na Lei n.º 

14.133/2021, bem como no disposto pelo Decreto Municipal n.º 

2.900/2024 de 19 de fevereiro de 2024, regulamentando a licitação 

pelo critério de julgamento por menor preço, na forma eletrônica, para 

a contratação de bens, serviços e obras, Decreto Municipal n° 2.907 

de 11 de março de 2024, que regulamenta a elaboração de Estudos 

Técnicos Preliminares – ETP, Decreto Municipal n° 2.898 de 08 de 

fevereiro de 2024, que regulamenta o § 3° do Artigo 8° da Lei 

Federal, para dispor sobre a atuação do agente de contratação, da 

equipe de apoio, da comissão de contratação e dos gestores e fiscais 

de contrato, Decreto Municipal n° 2.908/2024 de 13 de março de 

2024, que regulamenta o processo de apuração de responsabilidade e 

aplicação das sanções administrativas e Decreto Municipal n° 2.909, 

13 de março de 2024, que regulamenta o parágrafo único do artigo 11 

da lei federal n° 14.133, para dispor sobre a governança em 

contratações públicas, Decreto Municipal n° 2.920 de 26 de abril de 

2024, que regulamenta o procedimento auxiliar do Sistema de 

Registro de Preço. O instrumento convocatório e seus anexos estão à 

disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Arapiraca, 

com sede administrativa no Centro Administrativo Antônio Rocha, 

localizado na Rua Samaritana, nº 1.185, Bairro Santa Edwiges, 

Arapiraca, Alagoas, CEP: 57.311-180, de 2ª a 6ª feira no horário de 

08h00min às 14h00min horas, e disponível no 

https://www.gov.br/compras/. Entrega das Propostas: até as 08:59 do 

dia 12/05/2025 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas 

e sessão de lances: 12/05/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. 

Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido nos sítios 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes ou 

www.comprasgovernamentais.gov.br no Portal Nacional de 

Contratações Públicas - PNCP. 

  

MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO 
Agente de Contratação  

  


